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1. Wprowadzenie

Zrównoważony rozwój to koncepcja rozwoju globalnego, implikująca nowy paradygmat w

zakresie funkcjonowania przedsiębiorstw. W tradycyjnym podejściu podstawowym celem

przedsiębiorstwa jest przysparzanie wartości jego właścicielom (Sudoł, 2006). To utylitarne

podejście stosowane było od zarania instytucji przedsiębiorstwa, będącego pewną formą

organizacji społecznej, wyposażonej w niezbędne środki techniczne i finansowe i wytwarzającej

określone dobra w postaci produktów lub usług dla zaspokojenia potrzeb społeczeństwa

(Lichtarski, 2005). Z upływem czasu instytucja przedsiębiorstwa wykorzystywana była do

tworzenia coraz bardziej złożonych struktur, w ramach których realizowane były coraz bardziej

wyrafinowane przedsięwzięcia gospodarcze. W miarę rozwoju cywilizacyjnego instytucja

przedsiębiorstwa obudowana została także systemem regulacji prawnych, które określają

odpowiedzialność ekonomiczną przedsiębiorstw, ich prawa i obowiązki w relacji z otoczeniem jak

również w coraz bardziej złożonych relacjach wewnętrznych przedsiębiorstw (Grzenkowicz,

Kowalczyk, Kusak, Podgórski, Ambroziak, 2008). Współczesne przedsiębiorstwa, działające w

szerokim spektrum skali, począwszy od jednoosobowych mikroprzedsiębiorstw, aż po

międzynarodowe korporacje, dysponujące niejednokrotnie budżetami większymi niż dochód

narodowy państw, na których terenie działają, stanowią istotny czynnik globalnego rozwoju.

W koncepcji zrównoważonego rozwoju społeczność globalna zwraca uwagę, iż oddziaływania

przedsiębiorstw na otoczenie nie można sprowadzać tylko do perspektywy ekonomicznej, a

efektów działania przedsiębiorstw nie można wyrażać jedynie w kategoriach przysparzania

wartości ekonomicznej (Kuzior, 2008). Biorąc pod uwagę skalę globalnego oddziaływania

biznesu, można zauważyć, że skutki społeczne oraz środowiskowe działalności przedsiębiorstw

okazują się niejednokrotnie bardziej brzemienne dla społeczności globalnej, niż skutki

ekonomiczne tej działalności (Kuzior, Kiepas, Leks-Bujak, 2012). Refleksja ta prowadzi do

następującej konkluzji: Skoro wytworzenie instytucji przedsiębiorstwa było rezultatem pierwotnej

umowy społecznej, co do zasad podejmowania przedsięwzięć gospodarczych, która obudowana

została regulacjami prawnymi w zakresie zidentyfikowanego na początku oddziaływania

społecznego, polegającego na generowaniu wartości ekonomicznych, to społeczeństwo,
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identyfikując inne oddziaływanie przedsiębiorstwa, wpływające w sposób istotny na jego

dobrostan, uprawnione jest również do modyfikacji tej umowy i może żądać odpowiedniego

dostosowania zasad funkcjonowania przedsiębiorstw w takim zakresie, aby ich odpowiedzialność,

wyrażająca się poprzez prawa i obowiązki, obejmowała również społeczne i środowiskowe efekty

ich działalności. Nowy paradygmat funkcjonowania przedsiębiorstw obejmuje więc trzy

perspektywy przysparzania wartości: ekonomiczną, społeczną i środowiskową, a jego przyjęcie

skutkować musi przewartościowaniem wielu aspektów funkcjonowania współczesnych

przedsiębiorstw, wśród których innowacje warte są wyróżnienia ze względu na ich znaczący

wpływ na rozwój i efektywność przedsiębiorstw.

1.1. Uzasadnienie tematu rozprawy

Koncepcja zrównoważonego rozwoju uznawana jest przez licznych przedstawicieli świata nauki,

polityki i biznesu za jedyną racjonalną koncepcję przetrwania człowieka na ziemi (Kuzior, 2014).

Początki tej koncepcji sięgają lat 60. XX wieku i zidentyfikowanego wtedy kryzysu ekologicznego

oraz badań, dotyczących źródeł i przewidywanych skutków tego kryzysu, prowadzonych na

zlecenie Klubu Rzymskiego. Zainteresowanie zagadnieniami zrównoważonego rozwoju i ich

reprezentacja w pracach badawczych wzrastały niemalże wykładniczo począwszy od lat 80. XX

wieku (Meseguer-Sánchez, Gálvez-Sánchez i Molina-Moreno, 2021). Liczba publikacji, którą

podaje baza Scopus po wyfiltrowaniu dokumentów zawierających w tytule, abstrakcie lub słowach

kluczowych wyrażenie sustainable development wynosi około 285 tysięcy1. Spośród dokumentów

zawierających w anglojęzycznym abstrakcie wyrażenie sustainable development tylko 344

napisane zostały w języku polskim. Serwis internetowy Google Scholar podaje natomiast około 19

tysięcy dokumentów polskojęzycznych, zawierających określenie zrównoważony rozwój.

Dyskusje na temat przyczyn kryzysu ekologicznego oraz utrwalanie się dysproporcji pomiędzy

tempem rozwoju cywilizacyjnego poszczególnych regionów świata wskazywały, że źródłem

kryzysu ekologicznego jest gospodarka rabunkowa (Secomski, 1973), rozwój technologii

przemysłowych, które nie uwzględniają aspektów ekologicznych oraz rozwój biznesu, nie biorący

pod uwagę globalnych aspektów społecznych (Secomski, 1977).

1 Podana tu liczba publikacji, podobnie jak wszystkie kolejne liczby publikacji przytoczone w niniejszym rozdziale

pochodzą z dnia 06.08.2022
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Równolegle do koncepcji zrównoważonego rozwoju, pojawiła się koncepcja społecznej

odpowiedzialności biznesu. Zainteresowanie środowisk akademickich tym tematem jest również

relatywnie duże. Łączna liczba publikacji, zawierających w tytule, abstrakcie lub słowach

kluczowych określenie corporate social responsibility, którą podaje Scopus, to około 25 tysięcy, z

czego 24 w języku polskim. Google Scholar dla określenia społeczna odpowiedzialność biznesu

podaje około 5 tysięcy dokumentów, a dla stosowanego zamiennie określenia społeczna

odpowiedzialność przedsiębiorstw przeglądarka ta zwraca około 2 tysiące dokumentów.

Koncepcja sustainable development pozostaje w bezpośredniej relacji do koncepcji corporate

social responsibility. Zrównoważony rozwój postuluje w odniesieniu do biznesu uwzględnianie w

prowadzonej działalności gospodarczej nie tylko aspektów ekonomicznych, ale również

środowiskowych i społecznych. Społeczna odpowiedzialność biznesu postuluje natomiast

uwzględnianie w biznesie nie tylko interesu ekonomicznego inwestorów, ale także interesu

społecznego. Jeżeli przyjąć, że w interesie społecznym leży troska o środowisko i jego zachowanie

dla następnych pokoleń, to koncepcja społecznej odpowiedzialności biznesu stanowi specyficzne

zastosowanie koncepcji zrównoważonego rozwoju w sferze biznesu (Kuzior, 2016).

Społeczna odpowiedzialność biznesu na skutek krytyki tej koncepcji, zarzucającej jej brak

efektywności, była poddawana licznym modyfikacjom (Carroll, 1999). W związku z tym

powstawały kolejne wariacje tej koncepcji, umożliwiające operacjonalizację jej postulatów, takie

jak stakeholders management (Mainardes, Alves, Raposo, 2011) czy creating shared values

(Porter, Kramer, 2011). Dylemat rozbieżności oczekiwań interesariuszy, powstający w koncepcji

społecznej odpowiedzialności biznesu, wciąż jednak pozostaje nierozstrzygnięty.

Zagadnienie innowacyjności eksplorowane jest intensywnie zarówno przez środowiska

akademickie, jak i przez biznes już od początku XX wieku. Austriacki polityk i ekonomista Joseph

Schumpeter, w wydanej w 1911 roku książce Teoria rozwoju gospodarczego przedstawił

innowacje jako jeden z trzech głównych czynników, mających wpływ na rozwój gospodarczy

(Gust-Bardon, 2012). Teoria innowacji była przedmiotem licznych badań dotyczących działalności

przedsiębiorstw, a proces globalizacji i związane z nim powstawanie ekosystemów biznesowych

(Moore, 1993) wprowadziły do tego zagadnienia nową jakość w postaci koncepcji innowacji

otwartych, wykraczających poza indywidualne ramy przedsiębiorstwa (Chesbrough, 2003).

Łączna liczba publikacji zawierających w tytule, abstrakcie lub słowach kluczowych określenie
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innovation którą podaje Scopus to około 507 tysięcy, z czego 297 dokumentów w języku polskim.

Natomiast wyszukiwanie w Google Scholar dokumentów, zawierających określenie innowacje,

daje w wyniku około 280 tysięcy dokumentów.

Współcześnie innowacje uważane są za jeden z kluczowych czynników stymulujących rozwój

przedsiębiorstwa (Drucker, 1992; Białoń, 2010; Gallo, Jobs, 2011; Jurczyk-Bunkowska, 2019;

Ober, 2022). Biorąc pod uwagę opisane problemy z operacjonalizacją koncepcji społecznej

odpowiedzialności biznesu, stanowiącej egzemplifikację zrównoważonego rozwoju w działalności

przedsiębiorstw, jak również pojawiającą się współcześnie krytykę innowacji opartych na starym

paradygmacie funkcjonowania przedsiębiorstw (Curley, 2016), celowe wydają się być badania,

zmierzające do wykorzystania mechanizmów innowacyjności w zapewnieniu zrównoważonego

rozwoju przedsiębiorstw. Podejście to jest relatywnie nowe w literaturze naukowej i do tej pory

rozpatrywane było głównie na gruncie teoretycznym. Przegląd literatury, z wykorzystaniem bazy

Scopus, ujawnia specyficzne ujęcie innowacji w odniesieniu do koncepcji zrównoważonego

rozwoju. Wciąż pojawiają się jednak różne terminy stosowane dla ujęcia tego rodzaju innowacji,

takie jak: sustainable innovation, responsible innovation albo responsible research and innovation.

Ilość dokumentów zarejestrowanych w bazie Scopus i zawierających w tytule, abstrakcie lub

słowach kluczowych przynajmniej jeden z tych trzech terminów wynosi około 3 tysiące, przy czym

w języku polskim w bazie Scopus nie zarejestrowano żadnych artykułów zawierających te

wyrażenia. Serwis internetowy Google Scholar dla określenia zrównoważone innowacje zwraca 24

dokumenty, dla określenia odpowiedzialne innowacje podaje 35 dokumentów, a dla określenia

odpowiedzialne badania i innowacje podaje 20 dokumentów. Liczby te są o kilka rzędów wielkości

mniejsze niż liczby publikacji odnoszących się do innowacji czy też zrównoważonego rozwoju w

ogólności. Niewielka liczba opracowań, odnoszących się do odpowiedzialnych innowacji, w

porównaniu do liczby dokumentów traktujących o innowacjach w ogólności lub traktujących o

zagadnieniach zrównoważonego rozwoju czy też społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw

wskazuje, że obszar ten powinien stać się przedmiotem dalszych badań. Tezę taką potwierdzają

również opinie autorów dotychczasowych opracowań. Zagadnienie zarządzania innowacjami w

przedsiębiorstwach zorientowanych na zrównoważony rozwój wskazywane jest bowiem w

literaturze jako:
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- opracowane w sposób teoretyczny, jednak bez praktycznych wskazań co do

operacjonalizacji i wysoce problematyczne w kontekście wdrażania w przedsiębiorstwach

(Blok, Lemmens, 2015),

- opracowane w sposób niekompletny (Dreyer i in., 2017),

- niejasne w kontekście praktycznej interpretacji (Burget, Bardone, Pedaste, 2017),

- stanowiące perspektywę dalszych badań (Sudolska, Lis i Chodorek, 2019),

- wymagające pogłębionych badań (Thapa, Iakovleva, Foss, 2019),

- opracowane w sposób niewystarczający dla zastosowania tej koncepcji w przemyśle

(Lubberink, Blok i Omta, 2019).

Przytoczone argumenty wskazują zarówno na istnienie luki badawczej w zakresie założeń

teoretycznych zarządzania innowacjami w przedsiębiorstwach zorientowanych na zrównoważony

rozwój, jak i na brak propozycji praktycznych rozwiązań w zakresie wykorzystania innowacji w

kształtowaniu zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw. Wypracowanie modelu systemu

zarządzania innowacjami w przedsiębiorstwach zorientowanych na zrównoważony rozwój

stanowiłoby wkład w rozwój koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu oraz koncepcji

zrównoważonego rozwoju, wprowadzając do nich element innowacji, jako uznany czynnik

stymulujący rozwój przedsiębiorstw.

W polskich realiach biznesowych koncepcje zrównoważonego rozwoju i społecznej

odpowiedzialności przedsiębiorstw pojawiły się dopiero po transformacji ustrojowej w 1989 roku.

Według analizy Społeczna odpowiedzialność biznesu w Polsce, opublikowanej w 2007 roku przez

Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju, koncepcje społecznej odpowiedzialności i

zrównoważonego rozwoju nie cieszyły się zbytnią popularnością w naszym kraju aż do roku 2002.

W okresie tym liderzy biznesu w Polsce przekonani byli, że wolny rynek jest w stanie rozwiązać

wszelkie problemy gospodarki i społeczeństwa. Po 2002 roku wytworzyła się moda na publiczne

deklaracje uznania dla roli odpowiedzialności społecznej jako fundamentu działania szanującej się

firmy (Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju, 2007). Od roku 2008 pojawia się tendencja

podejmowania dialogu z interesariuszami i raportowania danych pozafinansowych. Lata 2012–

2014 to okres poszukiwania mierników efektywności wdrożonych modeli społecznej

odpowiedzialności przedsiębiorstw, a od 2014 można w Polsce obserwować ich łączenie z

8

innowacjami społecznymi oraz nowymi zjawiskami w ekonomii (jak np. sharing economy), jak

również zainteresowanie administracji rządowej tymi koncepcjami (Jastrzębska, 2016). Wdrażanie

i weryfikacja strategii CSR oraz poszukiwanie mierników efektywności świadczą o osiągnięciu

pewnego poziomu dojrzałości przez przedsiębiorstwa, deklarujące stosowanie zasad

zrównoważonego rozwoju w Polsce.

Na podstawie artykułów wyfiltrowanych w bazie Scopus z zastosowaniem kryterium corporate

social responsibility AND Poland dokonano przeglądu literatury odnoszącej się do CSR w Polsce.


[…]


chcemy ustalić, czy w Państwa przedsiębiorstwie kultura organizacyjna posiada formalne

odniesienie do wartości etycznych oraz w jakim stopniu odniesienie to jest przeżywane przez

organizację. Zadanie to jest dwuetapowe. W pierwszym etapie poprosimy o odpowiedź na pytanie

dotyczące formalizacji odniesienia kultury organizacyjnej do wartości etycznych. Prosimy o

wpisanie odpowiedzi TAK lub NIE w polu wyboru obok rubryki zawierającej pytanie.

Pytanie Pole wyboru

Czy w Państwa firmie wdrożono Kodeks Etyczny lub inny dokument, który

określa wartości etyczne oraz ogólne zasady i normy, którymi mają kierować się

pracownicy firmy.

Jeżeli w pierwszym etapie odpowiedzieli Państwo TAK, to w drugim etapie poprosimy o

oszacowanie w skali od „0” do „5” poziomu zgodności postępowania pracowników firmy z
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normami ustalonymi w tym dokumencie, przy czym „0” oznacza, że pracownicy nigdy nie

postępują zgodnie z tymi normami, a „5” oznacza, że postępują zgodnie z normami zawsze. Liczby

od „1” do „4” umieszczone pomiędzy tymi ekstremami odzwierciedlać mają stany pośrednie.

Prosimy o zaznaczenie wybranej oceny w wierszu poniżej wartości liczbowej.

nigdy - 0 1 2 3 4 5 - zawsze

Jeżeli w pierwszym etapie odpowiedzieli Państwo NIE, to zadanie jest zrealizowane i nie ma

drugiego etapu.

Zadanie 8.

Potencjał innowacyjny określa zdolność firmy do generowania innowacji. W zadaniu tym chcemy

ustalić, jakiego rodzaju działania podejmowane były w Państwa firmie w celu budowania

potencjału innowacyjnego.

Prosimy o wybranie w poniższej liście wszystkich tych działań, które były podejmowane w

Państwa przedsiębiorstwie w 2021 roku i o zaznaczenie ich w polu wyboru.

Działanie Pole wyboru

Ponoszono nakłady inwestycyjne w środki materialne przez nabycie maszyn i

urządzeń, środków transportu, narzędzi, ruchomości i wyposażenia

Przeprowadzano szkolenie personelu związane bezpośrednio z wprowadzaniem

innowacji - wewnętrzne lub zewnętrzne

Zakupiono oprogramowanie związane z wprowadzeniem innowacji

produktowych lub procesowych

Prowadzono marketing związany z wprowadzaniem nowych lub istotnie

ulepszonych produktów (w tym badania rynku i reklama wprowadzająca)

Prowadzono wewnętrzne prace B+R (wykonane w firmie)
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Projektowano nowe produkty lub istotne ulepszenia oraz zmiany formy, wyglądu

lub użyteczności produktów

Prowadzono inne przygotowania do wprowadzenia nowych lub istotnie

ulepszonych produktów lub procesów

Zakupiono wiedzę w postaci patentów, licencji, wynalazków

nieopatentowanych, know-how itp. od innych przedsiębiorstw i organizacji

Prowadzono zewnętrzne prace B+R (zakupione od zewnętrznych partnerów,

instytutów naukowych)

Zadanie 9.

Wiele czynników ma wpływ na innowacyjność firmy, przyczyniając się do zwiększenia jej

zdolności do generowania innowacji. W tym zadaniu chcemy ustalić, które czynniki mają większe,

a które mniejsze znaczenie w Państwa firmie.

Prosimy o wybranie w poniższej liście czynnika, który ma największy wpływ na generowanie

innowacji w Państwa firmie i oznaczenie go numerem 1 w polu wyboru. Następnie prosimy o

wybranie czynnika o największym wpływie spośród pozostałych na liście i oznaczenie go

numerem 2. Czynność tę prosimy powtarzać, oznaczając kolejne czynniki kolejnymi cyframi aż

do wyczerpania listy.

Czynnik Pole wyboru

Wiedza menedżerów

Wiedza własnych pracowników i ekspertów do spraw badań i rozwoju

Wiedza partnerów firmy w ekosystemie innowacji

Wiedza kupiona na rynku

Motywacja do kreatywności wytwarzana przez menedżerów

Motywacja do kreatywności wytwarzana przez kulturę organizacyjną

Dostępność budżetu na badania i wdrażanie innowacji

Dostępność budżetu na zakup know-how

312

Dostępność czasu pracy pracowników przeznaczanego na badania i wdrażanie

innowacji

Zadanie 10.

Interesariusze firmy mogą mieć zróżnicowane oczekiwania wobec firmy. Zwykle oczekiwania te

wynikają z ich systemów wartości, w których różne wartości uważane są za ważne. Dla potrzeb

niniejszego zadania przyjęto takie same grupy interesariuszy, jak w zadaniu 3: właściciele, klienci,

dostawcy, pracownicy i społeczności lokalne. W tym zadaniu chcemy ustalić, jaka jest hierarchia

wartości każdej z tych grup interesariuszy firmy, postrzegana z Państwa perspektywy.

Poniższa lista zawiera wybrane odpowiedzi na pytanie o to co zdaniem interesariuszy powinno być

ważne w Państwa firmie. Odpowiedzi te odzwierciedlają ekwiwalenty lub miary pewnych

wartości: ekonomicznych, społecznych i środowiskowych. Odpowiedzi te są takie same, jak w

zadaniu 5, dotyczącym hierarchii wartości firmy, aby zapewnić porównywalność rezultatów.

Prosimy o wybranie w poniższej liście odpowiedzi, która odnosi się do tego, co Państwa zdaniem

ma największe znaczenie dla Właścicieli i oznaczenie jej numerem 1 w polu wyboru. Następnie

prosimy o wybranie odpowiedzi odnoszącej się do wartości o największym znaczeniu spośród

pozostałych na liście i oznaczenie jej numerem 2. Czynność tę prosimy powtarzać, oznaczając

kolejne wartości kolejnymi cyframi aż do wyczerpania listy.

Działanie to prosimy powtórzyć na kolejnych listach dla kolejnych grup interesariuszy.

Właściciele

Wartość – dla właścicieli znaczenie ma: Pole wyboru

Zwiększanie zysku

Zwiększanie stosunku jakości do ceny

Zwiększanie wyceny wartości ekonomicznej firmy

Redukcja śladu węglowego

Zahamowanie ocieplenia globalnego
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Zapewnienie równowagi ekosystemu

Wspieranie różnorodności wśród pracowników

Zapewnienie godnych warunków pracy

Stwarzanie warunków do osobistego rozwoju

Klienci

Wartość – dla klientów znaczenie ma Pole wyboru

Zwiększanie zysku

Zwiększanie stosunku jakości do ceny

Zwiększanie wyceny wartości ekonomicznej firmy

Redukcja śladu węglowego

Zahamowanie ocieplenia globalnego

Zapewnienie równowagi ekosystemu

Wspieranie różnorodności wśród pracowników

Zapewnienie godnych warunków pracy

Stwarzanie warunków do osobistego rozwoju

Dostawcy

Wartość – dla dostawców znaczenie ma: Pole wyboru

Zwiększanie zysku

Zwiększanie stosunku jakości do ceny

Zwiększanie wyceny wartości ekonomicznej firmy

Redukcja śladu węglowego

Zahamowanie ocieplenia globalnego

Zapewnienie równowagi ekosystemu
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Wspieranie różnorodności wśród pracowników

Zapewnienie godnych warunków pracy

Stwarzanie warunków do osobistego rozwoju

Pracownicy

Wartość – dla pracowników znaczenie ma: Pole wyboru

Zwiększanie zysku

Zwiększanie stosunku jakości do ceny

Zwiększanie wyceny wartości ekonomicznej firmy

Redukcja śladu węglowego

Zahamowanie ocieplenia globalnego

Zapewnienie równowagi ekosystemu

Wspieranie różnorodności wśród pracowników

Zapewnienie godnych warunków pracy

Stwarzanie warunków do osobistego rozwoju

Społeczności lokalne

Wartość – dla społeczności lokalnych znaczenie ma: Pole wyboru

Zwiększanie zysku

Zwiększanie stosunku jakości do ceny

Zwiększanie wyceny wartości ekonomicznej firmy

Redukcja śladu węglowego

Zahamowanie ocieplenia globalnego

Zapewnienie równowagi ekosystemu

Wspieranie różnorodności wśród pracowników
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Zapewnienie godnych warunków pracy

Stwarzanie warunków do osobistego rozwoju

Dziękujemy za czas poświęcony na wypełnienie tej ankiety.
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Załącznik 2

Kwestionariusz wywiadu

Szanowni Państwo,

Dziękujemy za gotowość wzięcia udziału w wywiadzie, którego celem jest diagnoza

innowacyjności działających w Polsce przedsiębiorstw zorientowanych na zrównoważony rozwój.

W ramach wywiadu zostaniecie Państwo poproszeni o wypowiedź w kilku kwestiach, dotyczących

innowacji oraz systemu wartości w Państwa firmie. Prosimy o udzielenie swobodnej odpowiedzi,

która odzwierciedla nie tylko oczekiwaną, ale również realną sytuację w Państwa firmie. Uzyskane

od Państwa informacje wykorzystane będą wyłącznie do celów badawczych i pozostaną

anonimowe. Dziękujemy za poświęcony czas.

1. Jakie wartości stoją u podstaw kultury organizacyjnej w Państwa firmie, jakie inne czynniki

kształtują kulturę organizacyjną?

2. Które elementy kultury organizacyjnej w Państwa przedsiębiorstwie sprzyjają

innowacyjności, a które jej nie sprzyjają?

3. W jaki sposób wartości stojące u podstaw państwa kultury organizacyjnej oddziałują na

innowacyjność w Państwa firmie?

4. Jaka jest rola menedżerów w systemie zarządzania innowacjami w Państwa

przedsiębiorstwie?

5. Jakie napotykają Państwo problemy związane z zarządzaniem innowacjami?