Dr hab. Joanna Kulczycka, prof. AGH
AGH Wydział Zarządzania,
Kraków, ul. A. Gramatyka 10
e-mail: kulczycka@agh.edu.pl
tel. ~~XXXXXXXXXX~~

Kraków, 23.12.2022 r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Marka Staszka pt. Model systemu zarządzania innowacjami w przedsiębiorstwach zorientowanych na zrównoważony rozwój napisanej pod kierunkiem dr hab. Aleksandry Kuzior, prof. PŚ

Recenzję wykonano na zlecenie Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Wydziału Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej z dnia 07.11.2022 r.

1. Charakterystyka i zakres pracy doktorskiej

Tematem rozprawy jest analiza i ocena funkcjonowania przedsiębiorstw zorientowanych na zrównoważony rozwój w celu opracowania holistycznego modelu zarządzania innowacjami. Podejście holistyczne oznacza, że nie sprowadza się on jedynie do procesu zarządzania innowacjami, a uwzględnia wiele zagadnień zrównoważonego rozwoju, w tym przede wszystkim komponenty ekonomiczne, środowiskowe i społeczne (wynikające z etyki społecznej). Tak szerokie ujęcie problematyki obejmowało krytyczny przegląd literatury, a także rozbudowane ilościowe i jakościowe badania własne (ankieta – 10 zadań, kwestionariusz wywiadu – 5 pytań). W efekcie praca liczy aż 316 stron, 46 rysunków, 24 tabele i 562 pozycje cytowanej literatury, głównie zagranicznej, co w znacznym stopniu potwierdza, iż przyjęta problematyka badawcza nie była przedmiotem dokładnych badań w Polsce. Ponadto uwzględniono zmieniające się uwarunkowania prawne analizując m.in. aktualne akty prawne, komunikaty UE i standardy ISO. Pomimo, iż praca jest rozbudowana, jednak jej układ jest logiczny, skoncentrowany na zarządzaniu w przedsiębiorstwach, obejmując zarówno w części teoretycznej, jak i praktycznej analizy kolejno w obszarach innowacji, a następnie zrównoważonego rozwoju. Wyraźną wartość dodaną i istotną nowością w kontekście rozwoju nauk o zarządzaniu i jakości stanowi autorski model systemu zarządzania innowacjami w przedsiębiorstwach zorientowanych na zrównoważony rozwój zawarty w rozdziale 5 wraz z jego implikacjami prezentowanymi w rozdziale 6. Wymiar praktyczny dysertacji to propozycja bloków decyzyjnych i kolejnych kroków postępowania oraz zestawu powiązanych decyzji prowadzących do komercjalizacji odpowiedzialnych innowacji spełniających kryteria zrównoważonego rozwoju. Autor wypunktował też ograniczenia szczególnie w obszarze badań empirycznych, słusznie podkreślając, iż przyjęta grupa badawcza obejmuje przedsiębiorstwa, które deklaratywnie podkreślają swój wkład w działania na rzecz zrównoważonego rozwoju

JKM

1. z 70/2022/2023 1
23.12.2022 parolu

poprzez dobrowolny udział w programie partnerstwa Forum Odpowiedzialnego Biznesu. Rzeczywiście brak odniesienia do innych podmiotów (tfo) stanowiłoby interesujące porównanie lub dalszy potrzebny kierunek badań. Szczególnie cenne i istotne z punktu widzenia naukowego w rozprawie jest też usystematyzowanie i uporządkowanie rozproszonej wiedzy o zrównoważonych innowacjach i doprecyzowanie przyjmowanych często nieprecyzyjnie lub zamiennie pojęć, np. takich jak ekoinnowacje, zrównoważone (sustainable innovation), odpowiedzialne (responsible innovation), ekosystemy innowacji, w tym doprecyzowane zdolności i potencjału do innowacji, determinant innowacyjności, a także na tle przeglądu literatury samego pojęcia i typologii innowacji.

2. Ocena rozprawy

Za mocną stronę pracy można zatem przyjąć:

- nowatorskie i ambitne ujęcie problematyki badawczej wraz z propozycją praktycznych rozwiązań i wskazówek dla menedżerów przedsiębiorstw zorientowanych na zrównoważony rozwój,
- określenie znaczenia i ujęcie związków innowacji ze strategią przedsiębiorstwa,
- skoncentrowanie na obszarach zdecydowanie wpisujących się w nurt badań dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości,
- precyzyjne sformułowanie celu pracy, pytań badawczych i aktualność tematyki,
- przeprowadzenie kompleksowej i wielowątkowej analizy na podstawie licznych publikacji (krajowych i zagranicznych), w tym badań zmian prawnych i uwarunkowań rynkowych dotyczących wprowadzania zasad zrównoważonego rozwoju w przedsiębiorstwach, oraz identyfikacji determinant i barier wdrażania innowacji,
- prowadzenie własnych badań ankietowych i wywiadów wraz z interpretacją ich wyników, ograniczeniami, wnioskami i rekomendacjami, w tym z bardzo ciekawym podziałem roli uwarunkowań ekonomicznych, środowiskowych i społecznych w zarządzaniu organizacjami z punktu widzenia różnych interesariuszy, np. wykazanie znaczenia i dominacji wartości ekonomicznych z punktu widzenia przedsiębiorstw, przy deklaratywnym strategicznym postrzeganiu celów zrównoważonego rozwoju, oraz bardzo wysokim znaczeniu zgodności z zasadami etycznymi,
- opracowanie, testowanie i weryfikowanie własnego modelu, z prawidłowym zastosowaniem metod badawczych (triangulacja, dedukcja),
- znakomita i przejrzysta interpretacja uzyskanych wyników wraz z wykorzystaniem metod statystycznych i graficzną ilustracją wyników

Ponadto praca jest bardzo starannie napisana, z bogatym zasobem słownictwa i ciekawą tabelaryczną prezentacją analiz literatury oraz wprowadzanych pojęć.

Za słabszą stronę uznaję:

- nadmiernie rozbudowane hipotezy badawcze – jest ich aż 9 i nie wszystkie wydają się być w pełni skorelowane z modelem i celem pracy. Pomimo, że Autor w tym ciągu hipotez rozpoczyna od znaczenia społecznych i środowiskowych wartości dla poszczególnych grup interesariuszy i ich pozytywnego wpływu na pozycje społecznych

i środowiskowych wartości etycznych, ta pozycja z kolei sprzyja zorientowaniu na zrównoważony rozwój i formalnemu odniesieniu kultury organizacji do wartości etycznych, itp. to dopiero hipoteza 4 odnosi się do zrównoważonego rozwoju i innowacji. Wydaje się iż wprowadzenie 1-3 hipotez głównych, a następnie być może wskazanie pomocniczych byłoby rozwiązaniem bardziej przejrzystym i bardziej skorelowanym z celem i pytaniami badawczymi oraz opracowanym modelem. Pogrupowane, np. sprzyjające zorientowaniu organizacji na zrównoważony rozwój (ogólnie) hipotezy, dotyczące systemu zarządzania innowacjami oraz te o zakresie bardziej szczegółowym, lub co najmniej rozdzielenie ich zgodnie z proponowanymi głównymi celami pracy (CB 1 – identyfikacja wartości, CB 2 – identyfikacja kluczowych czynników determinujących innowacyjność). W związku z tym proszę o wskazanie głównych hipotez lub ich pogrupowanie w zależności od celów i ich znaczenia dla budowy modelu systemu zarządzania innowacjami,

- praca skoncentrowana jest na działalności przedsiębiorstw, często nieprecyzyjnie nazywanych firmami, dlatego wydaje się, iż pojęcie organizacja/podmiot byłoby tu bardziej właściwe. Również nie do końca jasne jest czy analizowane podmioty to przede wszystkim duże spółki czy też małe i średnie przedsiębiorstwa (MSP). Jest to o tyle istotne, że odpowiedzi uzyskano z 12 przedsiębiorstw z 58 należących do Forum Odpowiedzialnego Biznesu, a wybrana do oceny próba obejmuje podmioty z Global Compact Network Poland zrzeszająca 92 organizacje reprezentujące świat biznesu i nauki oraz organizacje pozarządowe (celem inicjatywy *United Nations Global Compact*, jest utworzenie platformy dla rozwoju, wdrożenia oraz rozpowszechnienia odpowiedzialnej i zrównoważonej polityki korporacyjnej) – zatem czy do badań wybrane zostały tylko „firmy” duże i korporacje międzynarodowe czy są też MSP i czy tu wyniki badań są zróżnicowane? Jest to o tyle istotne, gdyż inna jest polityka i wymagania raportowania skierowane do dużych podmiotów gospodarczych,
- w pracy rekomenduję, aby doprecyzować pojęcie holistyczne, zwłaszcza, że celem pracy jest zbudowanie holistycznego modelu zarządzania innowacjami, a brak jest jednoznacznego stanowiska Autora co rozumie pod tym pojęciem (np. czym jest podejście holistyczne – „gdy elementy rozpatrywane jako całość”, coś więcej niż proces zarządzania innowacjami, obejmujący cztery perspektywy, tj. intencje, infrastrukturę, oddziaływanie i wdrażanie, uwzględnienie ekosystemu innowacji) – dlatego proszę o doprecyzowanie stanowiska, czy jest, a nie czym nie jest - pojęcie holistyczne - *Podejście holistyczne w opracowaniu modelu zarządzania innowacjami oznacza, że nie sprowadza się on jedynie do procesu zarządzania innowacjami, który obejmuje sekwencję identyfikacji, oceny, planowania, wdrożenia i komercjalizacji innowacji.* Proponuje też uwzględnienie tego podejścia w tabeli 10.

Pomimo wskazanych zapytań praca jest inspirująca i zachęcająca do dalszych badań, w tym m.in. dotyczących powiązań z 17 Celami Zrównoważonego Rozwoju, metodyką i kryteriami eko-innowacji opracowanymi przez Komisję Europejską dla poszczególnych krajów (być może możliwą dla zastosowania dla podmiotów gospodarczych), analizą badań dla innych grup

podmiotów gospodarczych, np. MSP, start-upów czy innych organizacji wdrażających innowacje. Kolejny aspekt to pytanie na ile wykorzystywane są lub można wykorzystać w polityce gospodarczej wyniki dotyczące najpopularniejszych metod generowania potencjału innowacyjnego (w ankietowanych firmach to szkolenia z zakresu innowacji oraz prace związane z projektowaniem nowych i ulepszaniem istniejących produktów i procesów) i tych, które cieszyły się najmniejszą popularnością (zakup patentów i know-how od innych organizacji), szczególnie w kontekście wdrażaniu nowych programów badawczych w tym tych promujących innowacje i finansowanych z Funduszy UE.

3. Wnioski

Po zapoznaniu się z rozprawą napisaną przez mgr inż. Marka Staszka i mając na uwadze ustawowe zapisy (Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce), stwierdzam, że spełnia ona wymogi stawiane tego typu pracom naukowym, a Autor posiada szeroką wiedzę teoretyczną w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej.

Wnioskuje o dopuszczenie do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wnioskuje również o wyróżnienie pracy za opracowanie autorskiego modelu zarządzania innowacjami o dużym potencjale wdrożeniowym, jego testowanie i weryfikację oraz uwzględnienie oczekiwań licznych grup interesariuszy. Jest to szczególnie ważne w kontekście budowy strategii podmiotów gospodarczych oraz analizowanej konkurencyjności przedsiębiorstw, a zwłaszcza w przypadku gdy – jak podkreśla Autor – innowacje mają służyć nie tylko generowaniu nowych produktów, ale również poprawie efektywności ekonomicznej dzięki polepszeniu produktywności oraz usprawnieniu samej organizacji przedsiębiorstwa czy też stylu zarządzania, poprzez m.in. zwrócenie uwagi na zagadnienia ekoinnowacji, innowacji społecznych, systemowych czy też innowacji modelu biznesowego, a nie tylko tych technologicznych.

Joanna Kulczycka